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DECRETO N.° 5.754, de 29 de setembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3°, da Lei n°
3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
138.496,81 (cento e trinta e oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e um
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (230) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (236) R$ 10.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.028 - Conservação e Melhorias em Vias Públicas
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (317) R$ 3.750,00

0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (323) R$ 855,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3 1 9 0 04 04 00 00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais

Áreas (332) R$18.000,00
3 3 9 0 39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (362)

R$2.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1233101102.041 - Contribuição para o PASEP
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (417) R$4.521,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02- Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutençãodo Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (477) R$ 800,00
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3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em
Geral (483) R$ 1.600,00

1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas
Municipais de Educação Infantil

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (525) R$ 38.504,00
3.3.9.0.49.00.00.00- Auxílio-Transporte (526) R$22.266,81

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781301041.026-Aquisição de Imóveis
4.5.9.0.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis (593) R$8.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-

Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (723) R$ 1.500,00

1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (778) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (781) R$ 2.500,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (846) R$ 7.100,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (849) R$ 2.200,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(852) R$ 2.900.00
SOMA R$138.496,81

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100091.002 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de Vereadores
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (040) R$ 12.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 28.000,00

Órgão - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.010 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (316) R$ 4.605,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-0824400292.031 - Situação de Emergência e Calamidade Pública
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3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (325) R$ 5.000,00

0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos

3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (339) R$2.000,00
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (342) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.06.00.00 - Serviços de Informática (349) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (350) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(352) R$6.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

e Cultura

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (388)
R$4.521,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (390) R$20.000,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação, Impressão e

Microfilmagem(411) R$406,50
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (415)

R$4.000,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.04.02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores

(448) R$995,31
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (450)

R$14.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - Servidores (451) R$ 2.700,00
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (452) R$ 165,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (475) R$ 900,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(479) R$1.500,00

1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do Ensino Pré-
Escolar

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (500) R$ 6.000,00

3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(501) R$2.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (502) R$1.020,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (503) R$ 500,00

1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas
Municipais de Educação Infantil

4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (527)
R$8.984,00
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Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-

Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (726) R$ 3.000,00

1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.9.0.16.01.00.00 - Substituições (749) R$ 2.000,00

1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (787) R$1.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (861)

R$ 2.200,00

SOMA R$138.496,81

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 29 de setembro de 2003.

Registre-se, publio/e-se e cumpra-se

GASTAO R

Secretário Mun

TO SCHMITT

de Administração

'^V. Al..*.. ^V. C* C-j... *IijJ~.

ERpieriVAN MORAES
frefeito Municipal


